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Ö
Z 

Otizm spektrum bozukluğu günümüzde oldukça yaygın görülen nörogelişimsel bir bozukluktur. Otizm spektrum 
bozukluğu tanısı almak çocukların yaşamlarında pek çok zorlukla karşı karşıya kalmalarına neden olmakla birlikte 
otizm spektrum bozukluğu tanılı bir çocuk yetiştirmek de çocuğun ebeveynleri ve aile sistemi üzerinde çeşitli 
zorluklar barındırmaktadır. Otizm spektrum bozukluğu tanılı çocuk yetiştiren ebeveynler kendi ebeveynliklerini 
yetersiz algılayabilmekte, çocuklarının davranış problemlerinden dolayı stres, depresyon ve kaygı 
yaşayabilmektedir. Ebeveynler kendilerine yeterli vakit ayıramamakta, bundan dolayı yoğun yorgunluk 
bildirmektedir. Aynı zamanda otizm spektrum bozukluğu tanılı çocuk yetiştirmek ebeveyn ve çocuk arasındaki 
ilişkiyi de farklılaştırmaktadır. Aile sistemi içerisinde ise evlilik ve kardeş ilişkileri etkilenmekte, aile içerisinde 
yaşanan zorluklardan dolayı ebeveynler yüksek boşanma oranları bildirmektedir. Yeterli maddi kaynağa ve zamana 
erişimin olmaması da aile içerisinde çeşitli zorluklara neden olmaktadır. Yaşanan tüm bu zorluklar ebeveynlerin 
yaşam kalitesini olumsuz etkilemektedir. Tüm bu alanlara ilişkin ebeveynlerin ihtiyaçlarına özgü oluşturulacak 
müdahalelerin gerekliliği ise kaçınılmazdır. Bu derleme çalışmasında otizm spektrum bozukluğu tanılı çocuk 
yetiştiren ebeveynlerin yaşamlarının farklı alanlarındaki zorlukların incelenmesi ve otizm spektrum 
bozukluğunun ebeveynler üzerindeki etkisini inceleyen çalışmaların kısıtlılıklarının tartışılması amaçlanmıştır. 
Anahtar sözcükler: Otizm spektrum bozukluğu, ebeveynler, aileler, otizm ve aile 
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Autism spectrum disorder is a neurodevelopmental disorder that is quite common today. Although being 
diagnosed with autism spectrum disorder causes children to face with various difficulties in their lives, raising a 
child with autism spectrum disorder also poses several difficulties for the parents and families. Studies showed 
that parents raising children with autism spectrum disorder may perceive their parenting as inadequate and may 
experience stress, depression and anxiety due to their children's health, behavioral, social and emotional problems. 
Parents cannot devote enough time to themselves and therefore report intense fatigue. At the same time, raising 
a child diagnosed with autism spectrum disorder also differentiates the relationship between parent and child. 
Within the family system, marriage and sibling relationships are also affected and parents report high divorce 
rates due to difficulties experienced within the family. Lack of access to sufficient financial resources and time also 
causes various difficulties within the family. All these difficulties negatively affect parents' quality of life. The 
necessity of interventions specific to the needs of parents in all these areas is inevitable. In this review study, it is 
aimed to examine difficulties parents experience with their children diagnosed with autism spectrum disorder 
and, to discuss the limitations of studies examining the impact of autism spectrum disorder on parents. 
Keywords: Autism spectrum disorder, parents, families, autism and family 

Giriş 

Otizm spektrum bozukluğu (OSB), sosyal iletişimde eksiklikler, kısıtlı ilgi alanları ve tekrarlayan davranışların 
varlığıyla ortaya çıkan nörogelişimsel bir bozukluktur (APA 2013). “Otizm” terimi ilk kez Leo Kanner tarafından 
1943’te “erken çocukluk otizmi” olarak tanımlamıştır. Kanner OSB’nin “otistik yalnızlık, değişikliğe karşı olma 
ve yeteneklerdeki aşırı seviye farkı” olmak üzere üç karakteristik özelliğini tanımlamıştır. Kanner’ın 
tanımlamasından sonraki yıllarda ise otizmin tanı ölçütleri, uluslararası sınıflandırma sistemlerinde ilk olarak 
1967 senesinde ICD-8 içinde yer almıştır. O tarihten 2013 yılında yayınlanan DSM-5’e kadar ise bu ölçütler 
birçok kez değişikliğe uğramıştır (Kaba ve Soykan Aysev 2020). Günümüzde ise OSB tanılamasında DSM-5 tanı 
ve ölçütleri esas alınmaktadır. Otizm spektrum bozukluğu, günümüzde giderek yaygınlaşmaktadır. Amerikan 
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Hastalıkları Kontrol ve Önleme Merkezi (CDC 2023) tarafından yayımlanan son raporda 2023 yılında her 36 
çocuktan birinin OSB tanısı aldığı bildirilmiştir.  

DSM-5 te otizm spektrum bozukluğunun belirtileri ‘sosyal iletişim ve sosyal etkileşimde yetersizlikler’ ve 
‘tekrarlayıcı davranışlar ve ilgiler’ olarak sıralanmaktadır (APA 2013). Otizm spektrum bozukluğunun erken 
işaretlerinden bazıları ise göz teması kuramamak, ortak dikkat sağlayamamak, ismi söylendiğinde bakmamak ve 
tekrarlayıcı davranışlar göstermek olarak sıralanabilmektedir. Bu erken dönem işaretlerden göz teması 
kurmadaki zorluk ve ismi söylendiğinde dönmemek ilk 12 ay içerisinde görünür olmaktadır. Takıntılı ve 
tekrarlayıcı davranışlar göstermek ve ortak dikkat sağlayamamak ise 12-24 ay arasında belirgin olmaktadır. Aynı 
zamanda OSB tanılı çocukların dil becerileri de tipik gelişim gösteren akranlarıyla kıyaslandığında geride 
kalmaktadır. Bu erken dönem işaretlerin çoğu 0-3 yaş döneminde ortaya çıkmakla beraber çocukların 
yaşamlarının ileriki dönemlerinde de görünür olmaya devam etmektedir.  

Bunların yanı sıra OSB sosyal iletişim, sosyal biliş ve sosyal ipuçlarını yakalama alanlarında yetersizlikleri 
içermektedir (Laugeson ve ark. 2012). Bu durum zihin kuramı ve yürütücü işlev kavramları ile ilişkilidir. 
Başkalarının davranışlarının altında yatan zihinsel durumları yorumlama, çıkarsama ve açıklama kapasitesi 
olarak tanımlanan zihin kuramının (Scholl ve Leslie 1999) genellikle okul öncesi dönemde gelişmiş olması 
beklense de otizm spektrum bozukluğu tanılı çocuklarda zihin kuramı gecikmiş ya da kısıtlı olabilmektedir. Bu 
da otizmin önemli belirtilerinden olan sosyal biliş ve iletişim alanındaki temel eksiklikleri açıklayabilmektedir. 
Zihin kuramına ek olarak sürekli değişen ortamda davranışa rehberlik etmek için gerekli olan üst düzey kontrol 
süreçlerini ifade eden yürütücü işlevlerde de bozulmalar olmaktadır (Jurado ve Rosselli 2007). OSB tanılı 
çocukların planlama, zihinsel esneklik, dürtü kontrol ve kendini izleme gibi yürütücü işlev alanlarında zorluklar 
yaşadıkları görülmektedir (Hill 2004). Tüm bunlarla ilişkili olarak, bu zorluklar OSB tanılı çocukların 
çevresindeki kişiler ile sağlıklı, etkili ve kaliteli etkileşim kurması, sürdürmesi ve geliştirmesi için gerekli olan 
bilişsel, sosyal, duygusal ve davranışsal beceriler olarak ifade edilen sosyal becerilerde de zorluk yaşamalarına 
neden olmaktadır (Çetrez Arıcan ve ark. 2018).  

OSB, bir spektrum olarak tanımlandığından dolayı her çocuk spektrumun farklı bir ucunda yer almakta, 
dolayısıyla her çocuk da aynı zorluklarla karşılaşmamaktadır (Ferriaoli ve Harris 2009). Spektrumun bir 
ucundaki çocuklar ağır dil ve konuşma zorlukları, rutinlere karşı aşırı hassasiyet gösterirken spektrumun diğer 
ucundaki çocuklar daha düşük düzeyde problemlerle karşılaşmakta, sosyal ve iletişim becerilerinde zorluk 
yaşamaktadırlar. Yaşanan tüm bu zorluklar spektrumun hangi ucunda olunduğundan bağımsız olarak çocukların 
yaşamlarının erken dönemlerinden yetişkinlik dönemlerine kadar devam edebilmekte ve yaşamlarını oldukça 
zorlaştırmaktadır (Karst ve Van Hecke 2012). Aynı zamanda yalnızlık, depresyon, kaygı ve düşük benlik saygısı 
gibi problemleri de beraberinde getirmektedir (Schohl ve ark. 2014).  

Çocuğun çevresinde kendisine en yakın sistem olarak aile bulunduğundan yaşanan tüm bu zorluklar sadece 
çocuğu değil onun ebeveynlerini ve aile sistemini de etkilemekte, onların da yaşamlarını zorlaştırmaktadır (Karst 
ve Van Hecke 2012). Otizm spektrum bozukluğu tanısı alan çocukların ebeveynlerinin gereksinimleri ise çoğu 
zaman ihmal edilebilmektedir (Yassıbaş ve ark. 2019). Çocuğun semptomlarının, bu semptomların şiddetinin ve 
çeşitliliğinin ebeveynlere ve aileye olan etkiyi farklılaştırdığını (Ekas ve ark. 2010) düşünen çalışmaların yanı sıra 
OSB tanılı çocuk yetiştirmenin semptomların şiddetinden veya tanı aldıkları süreden bağımsız olarak 
ebeveynleri ve aileleri olumsuz etkilediğini belirten çalışmalar da bulunmaktadır (Pottie ve Ingram 2008). 
Semptomların şiddetinden bağımsız olarak OSB tanılı çocukların büyük çoğunluğunun hayatlarını bağımsız 
olarak sürdürememeleri ebeveynlerin ve ailelerin onlara yaşamları boyunca bakım vermeleri gerekliliğini 
beraberinde getirmektedir (Karst ve Van Hecke 2012). OSB tanılı bireylerin yaklaşık %85'i, bağımsız yaşama 
yeteneklerini sınırlayan bilişsel ya da uyumsal sınırlamalara sahiptir ve bu da onların yaşamları boyunca 
ebeveynlerinden ve ailelerinden bakıma veya yardıma ihtiyaç duymaları ihtimaline yol açmaktadır (Volkmar ve 
Pauls 2003). Seltzer ve arkadaşları (2001) nörogelişimsel problemlere sahip çocukların ebeveynleri ile yaptıkları 
boylamsal bir çalışmada, 50 yaş ve üzeri ebeveynlerin %50'sinden fazlasının hâlâ çocuklarıyla birlikte 
yaşadıklarını, normal gelişim gösteren çocuklarda ise bu oranın %17 olduğunu belirtmektedir. Bu durum, OSB 
tanılı çocukların ailelerinin karşılaştığı zorlukları daha da ağırlaştırmakta hem kendi gelecekleri hem de 
çocuklarının geleceği hakkında daha olumsuz hissetmelerine neden olmaktadır (Karst ve Van Hecke 2012).  

OSB tanılı çocuk yetiştirmek bir takım maddi yükleri de beraberinde getirmektedir. OSB tanılı çocukların 
ebeveynleriyle yürütülen nitel bir çalışmada ebeveynler OSB tanılı bir çocuk yetiştirmeyi maddi yükün ve 
çocuklarının ihtiyaçları için harcanan zamanın artması gibi zorluklarla nitelendirmektedir (Myers ve ark. 2009). 
Bunun yanı sıra hizmetlere erişim olanaklarının güçlüğü ve toplumdaki olumsuz tutumlar da ebeveynler için 
zorlayıcı olmaktadır (Symon 2001). Ebeveynler aynı zamanda OSB tanılı çocuk yetiştirmenin ve çocuklarının 
ihtiyaçlarını karşılamaya çalışmanın eşler arasında çatışmaya yol açtığını, evlilik doyumunu ve kariyerlerini 
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olumsuz etkilediğini bildirmektedir (Cavkaytar ve ark. 2008, Karst ve Van Hecke 2012). Evliliğin yanı sıra, 
kardeşlerle olan ilişkiler de etkilenmektedir. Tüm bunlara ek olarak, OSB tanılı çocuk yetiştirmek ebeveyn öz 
yeterliliği, stresi, fiziksel ve psikolojik sağlığı ve ebeveyn-çocuk arasındaki ilişki üzerinde de etkili olmaktadır 
(Karst ve Van Hecke 2012). Bu amaçla, OSB tanılı çocukların ve çevrelerindekilerin yaşadıkları zorluklar ile ilgili 
çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu derleme çalışmasında OSB tanılı çocuğa sahip ebeveynlerin ve ailelerin 
yaşadıkları zorlukların ele alınması hedeflenmektedir. Bu bağlamda, ilk olarak OSB tanılı çocuk yetiştirmenin 
ebeveynler üzerindeki etkilerine, ardından aile sistemi üzerindeki etkilerine değinilecektir. 

OSB Tanılı Çocuk Yetiştirmenin Ebeveynler Üzerindeki Etkileri 

Ebeveyn Öz Yeterliliği 

Ebeveyn öz yeterliliği bakım verenin çocuğuna ebeveynlik yapma becerisine olan inancı olarak 
tanımlanmaktadır. OSB tanılı bir çocuk yetiştirmek, pek çok nedenden dolayı ebeveynlerin kendi ebeveynlik 
becerilerini yetersiz algılamalarına neden olabilmektedir (Karst ve Van Hecke 2012). Bu nedenlerden ilki ve en 
önemlisi ise OSB’nin belirleyici özelliklerinden olan karşılıklı sosyal iletişim kurmadaki zorluktan dolayı OSB 
tanılı çocukların ihtiyaçlarını tam olarak ifade edememeleri ve ebeveynlerin çocuklarının ihtiyaçlarını karşılama 
konusunda kendilerini daha az yeterli hissetmeleridir (Karst ve Van Hecke 2012). Özellikle tanıdaki gecikmeden 
dolayı çocuklarına uzun süreler boyunca etkisiz ebeveynlik stratejileri kullandıklarını düşünen ebeveynler, 
tanının ilk zamanlarında ebeveynliklerini yetersiz olarak algılayabilmektedir (Sofronoff ve Farbotko 2002). OSB 
tanılı çocukların tanıdan önceki zamanlarda alıcı ve ifade edici dili yeterince gelişmemiş, göz teması da kısıtlı 
olduğundan ebeveynlerin çocuklarının tüm isteklerini yaparak daha izin verici tutumlar göstermeleri ya da tam 
tersi şekilde ihtiyaçlarını kendisinin ifade edebilmesi için zorlayarak daha görmezden gelen ve zorlayıcı bir tutum 
sergilemeleri olası olmaktadır. Özellikle tanıdan önce bu tür ebeveynlik stratejileri kullanan ebeveynler, tanıdan 
sonraki süreçte kendi ebeveynliklerini suçlayarak tüm sorumluluğu kendi üstlerine yıkabilmektedir. Bununla 
ilişkili olarak Kuhn ve Carter (2006) eylemlilik ve suçluluk duygusunun, ebeveyn öz yeterliliği üzerinde önemli 
ölçüde katkıda bulunduğunu belirtmiştir. Buna göre, OSB tanılı çocuğu olan ebeveynler, çocuklarının duygusal 
istek ve ihtiyaçlarını tam olarak karşılayamamanın getirdiği suçluluk duygusuyla öz yeterliliklerini düşük 
algılamaktadır. Bunun tersi şekilde, ebeveynlerin çocuklarının gelişiminde aktif bir rol üstlenme, çocuğuyla 
etkileşime girme ve uyumsuz çocuk davranışlarını en aza indirecek ve uyumlu çocuk davranışlarını en üst düzeye 
çıkaracak stratejileri belirlemede ısrar etme derecesi olarak tanımlanabilecek eylemlilik duygusu ise ebeveynlerin 
öz yeterliliklerini daha yüksek algılamalarını sağlamaktadır. 

Buna ek olarak, ebeveyn öz yeterliliği, psikolojik sağlık ve çocukların problem davranışları üzerinde de belirleyici 
olmaktadır. Yürütülen bir çalışmada ebeveyn öz yeterliliğinin, ebeveyn stresi ile ebeveynlerin gösterdikleri 
depresyon ve kaygı arasındaki ilişkiye kısmen aracılık ettiği bulunmuştur (Rezendes ve Scarpa 2011). Benzer 
şekilde Hastings ve Brown (2002) OSB tanılı çocuğu olan 26 annenin ve 20 babanın, öz-yeterlilik, kaygı ve 
depresyon düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçladığı çalışmasında, ebeveyn öz yeterliliğinin çocuğun 
problem davranışları ile annenin kaygı ve depresyonu arasındaki ilişkiye aracılık ettiğini ve yaşanan stresin 
ebeveyn öz yeterliliğinin azalmasıyla ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. Babalar için ise aynı sonuç 
bulunamamıştır. Çocukların problem davranışları ile ebeveyn stresi arasındaki ilişkide ebeveyn öz yeterliliğinin 
aracı rolünün incelendiği bir çalışmada ise, daha büyük davranış problemlerinin daha düşük ebeveyn öz yeterliliği 
ile ilişkili olduğu ve bunun da ebeveyn stresini etkilediği bulunmuştur (Stephenson ve ark. 2022). Yani, çocuğun 
davranış problemleri ebeveynlerin ebeveynliklerini yetersiz algılamasına yol açarak stresi arttırmakta, 
ebeveynlerin daha yüksek düzeyde depresyon ve kaygı bildirmelerine neden olmaktadır.  

Bu noktada ebeveynlerin algıladıkları sosyal destek ve ebeveynlerin çocuk bakımı konusunda iş birliği içerisinde 
olmaları ebeveyn öz yeterliliği için destekleyici olmaktadır. Feng ve arkadaşları (2022) sosyal desteğin, OSB tanılı 
çocukların ebeveynlerinin öz yeterliliği ve yaşam kalitesi arasındaki ilişkiye aracılık edip etmediğini 
incelemişlerdir. Sonuçlar, ebeveyn öz yeterliliğinin yaşam kalitesi üzerinde doğrudan ve dolaylı etkisi; sosyal 
desteğin ise yalnızca dolaylı etkisi olduğunu göstermiştir. Aynı zamanda hem anne hem de babanın çocuklarının 
bakımı konusunda sorumluluk almalarının ve iş birliği içerisinde olmalarının yani ortak ebeveynlik 
sergilemelerinin de ebeveyn öz yeterliliğinin artmasına doğrudan veya dolaylı olarak fayda sağladığı 
belirtilmektedir (May ve ark. 2015). Bununla ilişkili olarak Almendingen ve Pilkington (2024) ebeveyn öz 
yeterliliğinin yordayıcısı olarak ortak ebeveynlik ile psikolojik sıkıntı arasındaki ilişkiyi 122 ebeveyn ile 
incelemiştir. Sonuçlar, ebeveynlerin ortak ebeveynlik yapmalarının daha yüksek ebeveyn öz yeterliliği 
bildirmelerini sağladığını, bunun da ebeveynlerin yaşadıkları psikolojik sıkıntı düzeyini düşürdüğünü 
göstermiştir. Buna göre, OSB tanılı bir çocuk yetiştirmenin kendine özgü zorlukları da düşünüldüğünde eşlerin 
çocuk yetiştirmede iş birliği içerisinde olmaları yani ortak ebeveynlik sergilemeleri aynı zamanda bir sosyal 
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destek de sağlamaktadır. Algılanan bu sosyal destek ise ebeveyn öz yeterliliği başta olmak üzere ebeveynin 
fiziksel ve psikolojik sağlık sorunları için koruyucu bir faktör olmaktadır. Bu bağlamda, ebeveynlerin çocuk 
bakımı konusunda birlikte söz sahibi olmaları ebeveynlerin psikolojik sağlıklarını ve öz yeterlilik düzeylerini 
olumlu yönde etkileyecektir.   

Sonuç olarak, ebeveynlerin OSB tanılı çocuk yetiştirmede yaşadıkları zorluklarla doğrudan ya da dolaylı olarak 
ilişkili olan önemli bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. Dolayısıyla, OSB tanılı bir çocuk yetiştirmenin 
ebeveynler ve aileler üzerindeki etkisini anlamak için ebeveyn öz yeterliliğini dikkate almak oldukça önemli 
görülmektedir. Ebeveynlerin öz yeterliliklerini geliştirmeyi hedefleyecek müdahaleler, ebeveynlerin çocuklarının 
tanısı ile ilişkili davranışların üstesinden gelmelerini desteklemekle beraber ebeveynlerin stres, kaygı ve 
depresyon gibi psikolojik sağlık sorunlarını azaltmada da fayda sağlayacaktır (Almendingen ve Pilkington 2024). 
Ancak, OSB tanılı çocuğu olan ebeveynlerin çoğu, çocukları için uygun hizmetlere erişimde zorluk yaşamakta ve 
bu durum onların öz yeterliliklerini etkileyebilmektedir. Weiss ve arkadaşlarının (2016) ergenlik ve genç 
yetişkinlik döneminde OSB tanılı çocuğu olan ebeveynlerin öz yeterlilik deneyimleriyle ilişkili olarak demografik 
değişkenlerin rolünü inceledikleri bir çalışmada, ebeveyn öz yeterliliğinin sadece çocuğun klinik durumuyla değil, 
çocuğun yaşı, ebeveynin iç göç veya dış ile deneyimlediği göçmenlik statüsü, hizmetlere sınırlı erişim olanakları 
da (örn. sigorta kapsamı, hizmetleri almada ve kullanmada güçlük) dahil olmak üzere pek çok farklı değişkenle 
ilişkili olduğu bulunmuştur. Ebeveynlerin OSB tanılı çocuklarının yaşamları boyunca oynadıkları önemli rol göz 
önüne alındığında ebeveynlerin çabalarının desteklenmesi ve tüm ebeveynlerin gerekli müdahalelere erişim 
şansının olması oldukça önemlidir. 

Ebeveynin Stresi 

OSB tanılı bir çocuk yetiştirirken ebeveynlerin yaşadıkları zorluklara ilişkin yapılan çalışmalarda odaklanılan en 
temel faktörlerden birisi de ebeveynin stresi olmaktadır (Bonis 2016). Araştırmalar, OSB tanılı çocukların 
ebeveynlerinin, tipik gelişim gösteren çocukların ebeveynlerine (Hoffman ve ark. 2009, Hayes ve Watson 2013) 
ve diğer nörogelişimsel problemleri olan çocukların ebeveynlerine (Estes ve ark. 2009, Dabrowska ve Pisula 2010, 
Hayes ve Watson 2013) kıyasla daha yüksek düzeyde ebeveyn stresi yaşadıklarını göstermektedir. Aynı zamanda, 
yapılan bazı çalışmalarda OSB semptomları ve ebeveyn stresi arasında pozitif bir ilişki olduğu belirtilmektedir 
(Davis ve Carter 2008). OSB tanılı çocukların zorluk yaşadıkları alanlardan olan iletişim, sosyalleşme ve öz bakım 
becerilerindeki eksiklikler de ebeveynler için bir diğer stres kaynağı olabilmektedir (Tomanik ve ark. 2004). 
Ayrıca ebeveyn stresi, hizmetlere sınırlı erişim olanaklarından ve maddi yüklerden de kaynaklanabilmektedir 
(Dardas ve Ahmad 2014, Vohra ve ark. 2014). 

Ebeveyn stresi, çocuklarının OSB semptomlarına ek olarak dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu (DEHB) 
belirtilerinin varlığından, içselleştirme ve dışsallaştırma problem davranışlarından (McStay ve ark. 2014) da 
etkilenebilmektedir. Yapılan çalışmalar, davranışsal ve duygusal problemlerin yaygınlığının OSB tanılı çocuklar 
arasında oldukça yüksek düzeyde olduğunu belirtmektedir. Bu durum, ebeveynlerin daha yüksek düzeyde stres 
bildirmelerine neden olmaktadır (Estes ve ark. 2009). Örneğin, OSB ve DEHB belirtileri sıkça birlikte 
görülebildiğinden (Reiersen ve Todd 2008), OSB ve DEHB belirtileri olan çocukların ebeveynlerinde ebeveyn 
stresinin, yalnızca OSB tanılı çocukların ebeveynlerine göre daha fazla olması muhtemel görülmektedir. Buradan 
yola çıkarak, eşlik eden psikiyatrik tanıların OSB tanılı bir çocuğa sahip ebeveynlerde daha yüksek düzeyde 
ebeveyn stresini ön gördüğü söylenebilmektedir (Hastings 2003, Orsmond ve ark. 2006).  

Ek olarak, ebeveyn stresi, kullanılan başa çıkma stratejilerinin türünden ve ebeveynlerin aldığı sosyal desteğin 
boyutundan da önemli ölçüde etkilenmektedir (Lee ve ark. 2008, Pottie ve Ingram 2008). Ancak bu etki düzeyi 
anne ve babalar için farklılık gösterebilir (Tehee ve ark. 2009). Yapılan bir çalışmada, özellikle arkadaşlar ve aile 
tarafından sağlanan sosyal desteğin OSB tanılı çocukların annelerinin yaşadıkları stresi azaltmada etkili olduğu 
gösterilmiştir (Ekas ve ark. 2010). Ebeveynler OSB tanılı çocuk yetiştirirken, kendilerini çoğunlukla çocuk 
bakımına adayarak toplumdan uzaklaşabilmektedir. Bu durumun da ebeveynler üzerinde büyük bir yük 
oluşturacağı düşünülmektedir. Dunn ve arkadaşlarının (2001) bu kapsamda yürüttüğü bir çalışmada sosyal 
desteğin, stres etkenleri ile ebeveynlerin hissettikleri izolasyon duygusu arasındaki ilişkide önemli bir 
düzenleyici rolünün olduğu bulunmuştur. Buna göre, ebeveynlerin algıladıkları sosyal desteğin azalması, 
ebeveynlerin hissettikleri izolasyon duygusuyla ilişkili daha çok stres bildirmelerine neden olmaktadır. OSB 
tanılı çocuğu olan ebeveynlerin, çocuk problem davranışları, başa çıkma stratejileri, sosyal destek kaynakları ve 
ebeveyn stresi arasındaki ilişkileri inceleyen boylamsal bir çalışmada ise, tanı anından itibaren algılanan yüksek 
düzeydeki sosyal desteğin, daha düşük düzeyde ebeveyn stresi ile ilişkili olduğu belirtilmiştir (Zaidman-Zait ve 
ark. 2017). İki yıl sonraki ölçümde ise, tanı sırasında yüksek düzeydeki ebeveyn stresi, ebeveyn stresinde artışı; 
yüksek veya artan düzeydeki sosyal destek ise ebeveyn stresindeki azalmayı yordamıştır (Zaidman-Zait ve ark. 
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2017). Bundan dolayı, ebeveyn stresine katkıda bulunan OSB semptomlarının şiddeti, çocuk problem 
davranışları, hizmetlere sınırlı erişim olanakları (örn. yetersiz sigorta kapsamı, hizmetleri almada ve kullanmada 
güçlük) gibi faktörlerin ebeveynlerde yüksek düzeyde strese yol açmaması için ebeveynlere sosyal destek 
sağlanması oldukça önemli görülmektedir.   

Konuya ilişkin bir diğer bulgu da OSB tanılı çocukların annelerinin, babalara kıyasla daha fazla ebeveyn stresi 
bildirmeleridir (Davis ve Carter 2008, Rivard ve ark. 2014). Bu bulguyu destekleyecek şekilde Çin’de yaşayan OSB 
tanılı çocukların anneleriyle yapılan bir çalışmada da benzer sonuçlar görülmüştür (Wang ve ark. 2013). Bu 
durum, annelerin babalara kıyasla daha yüksek düzeyde ebeveyn katılımı göstermeleriyle de ilişkili 
olabilmektedir (Karst ve Van Hecke 2012). Yani, bakım verenlerin sergilediği ebeveyn katılımının miktarı 
ebeveyn stresiyle ilişkilidir ve ebeveyn katılımının, ebeveyn cinsiyeti ile stres arasındaki ilişkiye kısmen veya 
tamamen aracılık edebileceği öne sürülmektedir (Tehee ve ark. 2009). Bu bilgiler ışığında, OSB tanılı çocukları 
yetiştirmek için gerekli zaman ve çaba artışı göz önüne alındığında, babaların çocuk bakımına daha fazla 
katılımının, ortak ebeveynlik sağlamalarının ve bu ortak ebeveynliğin kalitesinin, çocuk bakımı yükleri, ebeveyn 
stresi ve ebeveyn öz yeterlilik duygusu üzerinde önemli olacağı belirtilmektedir (May ve ark. 2015). Yapılan 
araştırmalarda da babaların çocuk bakımına daha fazla dahil olmasının yani ortak ebeveynliğin kalitesinin hem 
annelerde hem de babalarda daha düşük ebeveyn stresi ile ilişkili olduğu ve ortak ebeveynlik kalitesinin ebeveyn 
öz yeterliliği ve stresi arasındaki ilişkiye aracılık ettiği görülmektedir (May ve ark. 2015).  

Özetle, ebeveyn stresine etki eden sayısız faktör bulunmaktadır. Dolayısıyla, yalnızca ebeveyn stresine etki eden 
faktörlerin değil, aracı etkilerin de anlaşılması, ebeveynlerin stres düzeylerini azaltmayı amaçlayan müdahale 
programları geliştirmeye yardımcı olacaktır (Enea ve Rusu 2020). Ayrıca, çocuğun ve ebeveynin özellikleri ile 
çevresel değişkenler ve ebeveyn stresi arasındaki ilişkiye ışık tutacak daha fazla sayıda boylamsal çalışmaya da 
ihtiyaç duyulmaktadır.  

Ebeveynin Psikolojik İyilik Hali ve Fiziksel Sağlığı 

OSB tanılı bir çocuk yetiştirmek, ebeveynlerin psikolojik iyilik halinde genel bir azalmaya, fiziksel ve  psikolojik 
sağlık endişelerinde ise artışa neden olmaktadır (Ekas ve ark. 2010). Psikolojik iyilik hali, bireyin duygusal, 
zihinsel ve sosyal olarak sağlıklı bir durumda olması anlamına gelmektedir. Buna göre, OSB tanılı çocuk yetiştiren 
ebeveynler, çocuklarına bakma sorumluluğunun yükü altında kendi sağlıklarına çok daha az dikkat etmektedir. 
Ayrıca OSB tanılı çocukların sergiledikleri zorlayıcı davranış problemleri, annelerin çocuklarıyla sürekli 
ilgilenmesini gerektirmekte ve bu durum ebeveynlerin kendi sağlık ihtiyaçlarını karşılamak için daha az zaman 
ayırmalarına neden olmaktadır (Dardas ve Ahmad 2014). Bu da ebeveynlerin psikolojik iyilik halini olumsuz 
etkilemektedir.  

Kendilerine ve kendi sağlıklarına yeterli zamanı ayıramayan OSB tanılı çocukların ebeveynleri ise hem tipik 
gelişim gösteren çocukların hem de diğer nörogelişimsel problemlere sahip çocukların ebeveynlerine kıyasla daha 
yüksek düzeyde yorgunluk bildirmektedir (Smith ve ark. 2010). Yapılan bir araştırmada, OSB tanılı çocuğa sahip 
annelerin sekiz günlük süre boyunca günün %50'sinde, tipik gelişim gösteren çocuğu olan annelere kıyasla iki 
kat daha fazla yorgunluk yaşadıkları bildirilmiştir (Smith ve ark. 2010). Aynı çalışmada, OSB tanılı çocukların 
annelerinin %19’u sekiz günün tamamında yorgunluk bildirirken, tipik gelişim gösteren çocuğu olan annelerin 
yalnızca %3’ü sekiz günün tamamında yorgunluk yaşadıklarını bildirmişlerdir. Giallo ve arkadaşlarının (2013) 
annelerin yorgunluk deneyimleme derecesini ve bunun ebeveynlerin psikolojik iyilik hali ve ebeveynliğin diğer 
yönleriyle ilişkisini inceledikleri çalışmasında, yüksek düzeyde yorgunluk bildiren annelerin, daha yüksek 
depresyon, kaygı ve stres bildirdikleri belirtilmiştir.  

Ebeveynler günlük yaşamlarında OSB tanılı çocuklarına gereken bakımı sağlayabilmek için işten ayrılma, iş 
saatlerini azaltmak zorunda kalma, ev içerisindeki diğer sorumluluklarla denge oluşturmaya çalışmakta 
zorlanma ve sosyalleşebilmek için yeterli zaman bulamama gibi pek çok stresli olayla da karşı karşıya kalmaktadır 
(Smith ve ark. 2010). Yapılan bir çalışmada OSB tanılı çocukların annelerinin bir günde en az bir stresli olay 
yaşama olasılığının tipik gelişim gösteren çocukların annelerine göre üç kat daha fazla olduğu saptanmıştır 
(Smith ve ark. 2010). Ek olarak, düşük eğitim düzeyi, daha yoğun çocuk problem davranışı, daha düşük kalitede 
beslenme, egzersiz, uyku ve algılanan yüksek düzeydeki sosyal destek ihtiyacı dahil olmak üzere birçok çocuk ve 
ebeveyn faktörü de anne yorgunluğuyla ilişkilendirilmektedir (Giallo ve ark. 2013). Aynı çalışmada, yüksek 
düzeyde yorgunluk bildiren annelerin ebeveynlik rollerinde daha az etkili hissettikleri ve ebeveynlik rollerinden 
daha az tatmin oldukları da belirtilmiştir. Yani yorgunluk, ebeveynlerin öz yeterliliklerine ilişkin algılarını da 
olumsuz yönde etkilemektedir.  

Yorgunluğun yanı sıra OSB tanılı çocuğu olan ebeveynlerin ruh sağlığı sorunları yaşama olasılıkları da daha fazla 
olmaktadır. Davis ve Carter (2008), OSB tanılı çocuğu olan 54 ebeveyni değerlendirmiş ve bu annelerin 
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%33'ünün ve babaların ise %17'sinin depresyon için klinik aralıkta olduğunu ortaya koymuştur. Aynı zamanda 
Hastings (2003), annelerin babalardan daha yüksek kaygı düzeyine sahip olduğunu ve çocuklarının sağlıklarıyla 
ilgili babalara kıyasla daha fazla endişe duyduklarını bildirmiştir. Bu durum, babaların çocuklarının bakımlarına 
daha az dahil oldukları dolayısıyla çocuklarının sorunlarından daha az etkilendikleri şeklinde açıklanabilir 
(Hastings 2003). Benzer şekilde, Carter ve arkadaşlarının (2009) bebeklikten erken çocukluğa kadar süren 
boylamsal çalışmasında ise annelerin depresyon semptomlarının zaman içerisinde daha sabit hale geldiği ancak 
ebeveyn kaygısı, ebeveyn öz yeterliliği, başa çıkma stratejileri ve sosyal desteğin boyutu üzerindeki bireysel 
çeşitliliklerin ebeveynlerin fiziksel ve psikolojik sağlığı için etkili olduğu bildirilmiştir. Hisoğlu (2018), OSB tanılı 
ailelerle yaptığı çalışmasında sosyal desteğin ebeveynlerin yaşam doyumları ve depresyon düzeyleri üzerinde 
etkili olduğunu bulmuştur. Buna göre, eş ve arkadaş gibi kaynaklardan sosyal destek alan ailelerin depresyon 
düzeyleri azalmış, yaşam doyumları ise artmıştır. Tüm bu çalışmalar ebeveynlerin, çocukları OSB tanısı aldıkları 
andan itibaren sosyal destek almaya başlamalarının önemini göstermektedir. 

Ebeveynlerin kullandığı başa çıkma stratejileri de ebeveynlerin psikolojik iyi oluş halini ve stresini belirlemede 
önemli rol oynamaktadır (Costa ve ark. 2016). Ebeveynlerin olumlu başa çıkma stratejilerini kullanması onların 
yüksek stres risklerini azaltabilmektedir (Zablotsky ve ark. 2013). Ancak, bu ebeveynlerin büyük bir kısmı, 
olumlu başa çıkma stratejilerine sahip olmamaktadır (Zablotsky ve ark. 2013). Örneğin Lai ve arkadaşları (2015), 
OSB tanısı alan çocukların ebeveynlerinin, tipik gelişim gösteren çocukların ebeveynlerine kıyasla daha fazla 
ebeveyn stresi ve depresyon bildirdiklerini ve daha fazla olumsuz başa çıkma stratejileri kullandıklarını 
bulmuştur. Kaçma, kaçınma (Dunn ve ark. 2001, Hastings ve ark. 2005) veya suçlama (Pottie ve Ingram 2008) 
gibi daha olumsuz başa çıkma stratejilerini kullanan OSB tanılı çocukların ebeveynleri, daha olumsuz psikolojik 
iyilik hali ve sağlık sonuçları bildirmektedir. Dikkat dağıtma, problem çözme ve yeniden değerlendirme gibi daha 
olumlu başa çıkma stratejilerini kullanan ebeveynler ise, daha olumlu psikolojik iyilik hali ve psikolojik sağlık 
sonuçları bildirmektedir (Dunn ve ark. 2001, Pottie ve Ingram 2008). Hastings ve arkadaşlarının (2005) 
çalışmasında hem anneler hem de babalar için kaçınma başa çıkma stratejisinin daha fazla stres, daha fazla kaygı 
ve depresyon belirtileriyle ilişkili olduğu belirtilmiştir. Tam tersi şekilde, aktif başa çıkma stratejileri ise hem 
anneler hem de babalarda, daha düşük düzeyde depresyon (Hastings ve ark. 2005) ve daha düşük düzeyde 
ebeveyn stresiyle (Zaitman-Zait ve ark. 2017) ilişkili bulunmuştur. Zaman içerisinde olumsuz başa çıkma 
stratejilerinin kullanımının artması ve aktif başa çıkma stratejilerinin kullanımının azalması ise, daha yüksek 
düzeyde ebeveyn stresini öngörmüştür. Bu kapsamda, ebeveynlerin çocuklarının problem davranışlarıyla ilgili 
bilişsel çerçevelerini değiştirmelerine yardımcı olmak, ebeveynlerin psikolojik iyilik halini arttırmaya, streslerini 
azaltmaya ve daha olumlu psikolojik iyi oluş ve sağlık sonuçları bildirmelerine yardımcı olacaktır (Costa ve ark. 
2016). Bunun için, kaçma ve kaçınma baş çıkma stratejilerinin kullanımını azaltmak, ebeveynleri olumlu yeniden 
değerlendirme yöntemine teşvik etmek gerekmektedir (Dunn ve ark. 2001). 

Tüm bunlardan hareketle, OSB tanılı çocuk yetiştirmenin ebeveynlerin fiziksel ve psikolojik olarak yorgun 
olmalarına neden olduğu söylenebilmektedir. Ebeveynler fiziksel ve psikolojik olarak yorgun olduklarında ise 
çocuklarına bakım vermek ve ebeveynliğin getirdiği zorluklar ile başa çıkmak için kişisel kaynaklarını 
kullanmakta güçlük çekmektedir (Giallo ve ark. 2013). Bu durum ise ebeveyn tükenmişliğine yol açabilmektedir 
(Ardıç 2020). Fiziksel ve psikolojik sağlıkta olduğu gibi ebeveyn tükenmişliği de algılanan sosyal destek ile 
yakından ilişkili bir faktördür. Ebeveyn tükenmişliği ile ebeveynlerin algıladıkları sosyal destek düzeyleri ve bu 
destekten memnuniyet düzeyleri arasındaki ilişkiyi inceleyen bir çalışmada, ebeveynlerin algıladıkları sosyal 
destek düzeyi ile ebeveyn tükenmişliği, olumsuz eş ve evlilik ilişkileri ve duygusal tükenmişlik düzeyleri arasında 
olumsuz bir ilişki bulunmuştur (Ardıç 2020). Yani ebeveynler çocuklarına bakım verirken sosyal destek 
algıladıklarında ebeveyn tükenmişliği azalmaktadır. Aynı çalışmada olumsuz eş ve evlilik ilişkilerinin duygusal 
tükenmişlik düzeyini arttırdığı görülmüştür. İlgili çalışmadaki bir diğer bulgu ise, OSB tanılı çocuğa sahip 
ebeveynlerin bildirdikleri tükenmişliğin, ebeveynlerin algıladıkları sosyal destek düzeyine kıyasla ebeveynlerin 
algıladıkları sosyal destekten memnuniyet düzeyi ile daha yüksek düzeyde ilişkili olduğudur. Yani, ebeveynlerin 
sahip oldukları sosyal destekten memnuniyet bildirmeleri ebeveyn tükenmişliği üzerinde çok daha fazla etkili 
olmaktadır. Bu çalışmanın sonuçlarıyla benzer şekilde, Smith ve arkadaşları (2012) algılanan sosyal desteğin 
psikolojik iyi oluş ile algılanan sosyal destekten duyulan memnuniyete göre daha düşük korelasyon gösterdiğini 
rapor etmiştir. Bu durum alanyazında ebeveynlere yönelik uygulamaların onların ihtiyaçları dikkate alınarak 
planlanmasının etkili sonuçlar açısından çok daha önemli olduğunu göstermektedir (Ardıç 2020).  

Ebeveyn - Çocuk İlişkisi 

Ebeveynlerin OSB tanılı çocuklarıyla kurdukları ilişki, tipik gelişim gösteren çocukları ile kurdukları ilişkiden 
farklı olabilmektedir. Çünkü OSB tanılı bir çocuğun ihtiyaçları ile tipik gelişim gösteren bir çocuğun ihtiyaçları 
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aynı olmamaktadır. Buna rağmen, ebeveyn ve çocuk arasındaki ilişkide zorluklar yaşansa da ilişkideki yakınlık 
düzeyinde farklılıklar görülmemektedir. Montes ve Halterman (2007), artan stres düzeylerine ve azalan iletişim 
kalitesine rağmen, OSB tanılı çocukların annelerinin çocuklarıyla yüksek düzeyde ilişki yakınlığı bildirdiklerini 
belirtmektedir. Benzer şekilde, Hoffman ve arkadaşları (2009) OSB tanılı çocuğa sahip annelerin, karşılaştıkları 
ebeveynlik zorluklarının getirdiği strese rağmen çocuklarıyla yakın ilişkiler sürdürdüklerini bildirmektedir. Tam 
tersi şekilde, babaların ebeveynlik deneyimleri çocukların yaşı da dahil olmak üzere çocuğun özelliklerinden ve 
çocuğun evde geçirdiği süreden etkilenmektedir. OSB tanılı ergen veya yetişkin çocukların evde geçirdikleri süre 
azaldığında babalar daha yakın bir baba-çocuk ilişkisi bildirmektedir (Hartley ve ark. 2011). Yani, OSB tanılı 
ergen veya yetişkin çocuklarıyla birlikte yaşayan babalar için, çocuklarının evden uzakta ve günlük aktivitelerde 
zaman geçirmesi, daha yakın bir baba-çocuk ilişkisini kolaylaştırmaya yardımcı olmaktadır.  

Aynı zamanda Montes ve Halterman (2007), OSB tanılı çocukların ebeveynlerinin, çocuklarının 
davranışlarından rahatsız olduklarını bildirmelerine rağmen, çocuklarına kızma olasılıklarının daha düşük 
olduğunu belirtmişlerdir. Hoffman ve arkadaşları ise (2009), OSB tanısının kendisinin aslında ebeveyn-çocuk 
ilişkisinde koruyucu bir faktör olarak rol alabileceğini çünkü ebeveynlerin çocuğu davranışlarından daha az 
sorumlu olarak gördüklerini öne sürmüştür. Çünkü OSB tanılı çocukların ebeveynleri, çocuklarının davranış 
problemlerinin tamamını, çocuklarının kişiliğinden veya mizacından çok OSB semptomları ile ilişkilendirmekte, 
çocuklarının davranış problemleri için çocukları yerine kendilerini suçlayabilmektedirler (Whittingham ve ark. 
2008). Dolayısıyla, ebeveyn ve çocuk arasındaki yüksek düzeydeki ilişki yakınlığının olumlu etkileri olabileceği 
gibi, ebeveynlerin çocuklarının davranış problemlerini yorumlama ve bunlara karşılık verme noktasında temkinli 
davranmaları da gerekmektedir. Çünkü çocuklarının davranışları için OSB semptomlarını ve bununla ilişkili 
olarak da kendilerini suçlayan ebeveynlerin kendi psikolojik sağlıkları da olumsuz olarak etkilenecektir. 

OSB Tanılı Çocuk Yetiştirmenin Aile Sistemi Üzerindeki Etkileri  

Evlilik İlişkisine ve Evlilik Doyumuna Etkisi 

OSB tanılı çocuk yetiştirmenin aileler üzerindeki olumsuz etkileri nedeniyle birçok çift evliliklerinde zorluk 
yaşayabilmektedir. Yedi yıl süren bir boylamsal çalışmada, annelerin evlilik doyumunun, evlilikteki bağlılık, 
yakınlık ve bağlanma algılarının genellikle OSB tanılı bir çocuğun doğumundan sonra azaldığı ve çocuğun 
davranış problemlerinin boyutuna göre annelerin evlilik doyumunun yıllar içerisinde değişikliğe uğradığı 
bulunmuştur (Hartley ve ark. 2012). Aynı çalışmada, çocuğuyla daha yakın ilişki içinde olduğunu bildiren 
anneler, daha yüksek düzeyde evlilik doyumu bildirmişlerdir. 

 Zayıf bir evlilik ilişkisi ebeveynler için ek bir zorluk ve sıkıntı kaynağı olmakta ve dolayısıyla ebeveynlik yükünün 
artmasına neden olmaktadır. Tam tersi şekilde, iyi bir evlilik ilişkisi ise, daha düşük düzeyde ebeveynlik yükü ile 
ilişkilidir (Hartley ve ark. 2011). Aynı zamanda ebeveyn-çocuk ilişkisinin kalitesi (ebeveynlerin çocuklarına 
bakım vermek için harcadıkları zaman), ebeveynlerin kişisel ilişkilerine ayırabilecekleri zamanı doğrudan 
azalttığı için ilişkinin kalitesi üzerinde olumsuz bir etki yaratabilmektedir. Ancak, aile desteği algısının yüksek 
olması OSB tanılı bir çocuk yetiştirmenin zorlukları ile başa çıkmayı sağlamak için önemli bir kaynak olmaktadır 
(He ve ark. 2022). Ebeveynlerin algıladıkları sosyal destek evlilik için koruyucu bir faktör iken çocukların 
davranış problemleri, ebeveyn stresi ve psikolojik sağlık durumları ebeveynler arasındaki ilişkide risk faktörleri 
olarak belirtilmektedir (Wilkes-Gillan ve Bourke-Taylor 2017). Yani, OSB’ye ilişkin davranışların ebeveynlerde 
yüksek düzeyde strese yol açtığı ve bunun sonucunda ortak ebeveynlik gösteremeyen çiftlerin arasında evlilik 
çatışmasının arttığı, evlilik doyumunun ise düştüğü düşünülmektedir (Chan ve Leung 2020). 

Sosyal desteğin yetersiz, diğer olumsuz faktörlerin yüksek olması ise daha yüksek boşanma oranlarına neden 
olmaktadır (Hartley ve ark. 2010). Yapılan bir araştırmada, OSB tanılı çocukların ebeveynleri arasındaki 
boşanma oranının %24 olduğu bildirilmiştir (Hartley ve ark. 2010). Bu oran, tipik gelişim gösteren çocukların 
ebeveynlerinin boşanma oranından (%14) anlamlı derecede daha yüksektir. Ayrıca, yapılan çalışmalar tipik 
gelişim gösteren çocukların ebeveynleri için boşanma riskinin, çocuğun geç çocukluk döneminde azalmaya 
başladığını ancak OSB tanılı çocukların ebeveynleri için boşanma riskinin, çocuğun ergenliği ve erken yetişkinlik 
dönemi boyunca yüksek olduğunu belirtmektedir (Hartley ve ark. 2010). Dolayısıyla, OSB tanılı çocukların 
ebeveynleri, tüm gelişim dönemleri boyunca yüksek boşanma riskine sahip olmaya devam etmektedir.  

Tüm bunlar birlikte ele alındığında, evlilik ilişkisinin, ebeveynlerin OSB tanılı bir çocuğa ebeveynlik yapmanın 
zorluklarıyla başa çıkmalarına yardımcı olacak önemli bir kaynak işlevi gördüğü söylenebilir (Hartley 2011). 
Özellikle ebeveyn stresinin evlilik ilişkisi üzerindeki olumsuz etkisi göz önüne alındığında, ebeveynlerin stresli 
iken olumlu evlilik etkileşimlerine girmenin yollarını bulmalarına yardımcı olmak önemlidir (Chan ve Leung 
2020). Bu nedenle ebeveynlere, ebeveynlik yüklerini azaltmaya yardımcı olacak hizmetlerin sağlanması ve duygu 
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düzenleme becerilerini geliştirmek, bakım verme stresini ve psikolojik sıkıntılarını hafifletmek için stres 
yönetimi tekniklerinin öğretilmesi faydalı olacaktır (Da Paz ve Wallander 2017, Tehee ve ark. 2009).   

Kardeşlere Etkisi 

Aile içerisinde OSB tanılı bir çocuğun yetiştirilmesi ebeveynler kadar kardeş ilişkilerini de etkilemektedir. Tipik 
gelişim gösteren kardeş çiftleri, genellikle birbirleri için bir sosyal karşılaştırma kaynağı olmakta ve birlikte sosyal 
beceriler geliştirmektedir (Bascoe ve ark. 2012). Kardeşlerden birisinin OSB tanılı olması durumunda ise OSB’nin 
temel yetersizliklerinden olan sosyal ve iletişim eksikliklerinden ve tanıya özgü problem davranışlardan dolayı 
kardeş ilişkileri ve dinamikleri de farklılaşmaktadır (Perlman ve Howe 2023). Çünkü sosyal ve iletişim eksiklikleri 
yalnızca akranlarla olan etkileşimleri değil kardeşlerle olan ilişkileri de etkilemektedir (Coffmann ve ark. 2021).  

Tipik gelişim gösteren kardeşin yaşı büyüdükçe genellikle ev dışında daha fazla zaman geçirmekte ve akran 
ilişkileri daha fazla önem kazanmaktadır (La Greca ve Harrison 2005). Bu da kardeşler arasındaki ilişkilerin daha 
çok zayıflamasına neden olmaktadır. Bunu destekleyecek nitelikte Coffmann ve arkadaşları (2021), kardeşler 
arasındaki ilişkinin yaşla birlikte değiştiğini belirtmektedir. Buna göre, tipik gelişim gösteren kardeşin yaşının 
artması, OSB tanılı kardeşe karşı hem düşmanlık hem de sıcaklık algısının azalmasıyla ilişkili bulunmuştur. Bu 
durum, kardeş ilişkilerinin erken çocukluktan ergenliğe kadar nasıl değiştiğinin bir yansımasıdır. Kardeşlerin 
yaşının artmasıyla akran ilişkileri ve sosyal beğenirlik önem kazandığından OSB tanılı kardeşe yönelik sıcaklık 
azalırken, OSB tanılı kardeşe ve tanısına karşı bilgi ve duyarlılık da arttığından OSB tanılı kardeşe yönelik 
düşmanlık da azalmaktadır.  

Ek olarak, tipik gelişim gösteren kardeşin, doğum sırasına bakılmaksızın bakım rolünü üstlendiği rapor 
edilmektedir (Perlman ve Howe 2023). Tipik gelişim gösteren kardeşler, kronolojik olarak küçük olmalarına 
rağmen “büyük kardeş” rolünü üstlenebilmektedir (Ferraioli ve Harris 2009). Bunun sonucunda ise OSB tanılı 
çocukların kardeşleri, OSB tanılı kardeşlerinin refahı ile ilgili kendilerine verilen büyük sorumluluklardan dolayı 
yoğun stres bildirmektedir (Ferraioli ve Harris 2009). Stresle bağlantılı olarak ise tipik gelişim kardeşler uzun 
vadede depresyon ve kaygı gibi içselleştirilmiş davranış riski ile de karşı karşıya kalmaktadır (Rossiter ve Sharpe 
2011). Ayrıca, tipik gelişim gösteren kardeşler, ekstra sorumluluklardan ve OSB tanılı kardeşlerine göre daha az 
ebeveyn ilgisi görmekten dolayı kıskançlık ve bıkkınlık ifade etmektedirler (Ward ve ark. 2016).  

Molinaro ve arkadaşlarının (2020), OSB tanılı bir çocuk ile yaşayan ailelerin deneyimlerini araştırmak amacıyla 
hem kardeşler hem de ebeveynler ile gerçekleştirdiği yarı yapılandırılmış görüşmelerde kardeşlerin tamamı ve 
ebeveynlerin çoğu, tipik gelişim gösteren çocuklarının, OSB tanılı kardeşlere sahip olmaları nedeniyle hızlı 
büyümek zorunda kaldıklarını ve ebeveynlerinden daha az ilgi gördüklerini bildirmişlerdir. Benzer şekilde, 
Petalas ve arkadaşları (2012) OSB tanılı çocukların kardeşlerinin, aile içindeki sorumluluklarının arttığını ve OSB 
tanılı çocukların ihtiyaçları nedeniyle ebeveynlerinden daha az ilgi gördüklerini belirtmişlerdir.  

Bu olumsuz etkilerin yanı sıra bir kardeşe sahip olmanın her iki kardeş için de olumlu etkileri olduğundan OSB 
tanılı kardeş ile olan ilişkiler her zaman olumsuz olmamaktadır. Altı annenin örneklemi oluşturduğu; kardeş 
ilişkisinin kalitesi, çocukların gelişimi, uyumu ve birbirleri üzerindeki etkisi hakkındaki algılarıyla ilgili yürütülen 
bir çalışmada, anneler tipik gelişim gösteren kardeşi, OSB tanılı kardeşlerine karşı şefkatli, ilgili ve sevgi dolu 
olarak tanımlamış; ancak aile ilişkileri ve dinamikleriyle ilgili günlük zorluklar yaşadıklarını da bildirmişlerdir 
(Perlman ve Howe 2023). En sık görülen olumlu davranışlar ise birbirine sahip çıkmak, gurur duymak, yardım 
etmek, nazik ve şefkatli olmak olarak belirtilmiş; en yaygın olumsuz davranışlar ise tartışmak, eşyalar hakkında 
kavga etmek, kontrol etmek ve birbirleriyle dalga geçmek olarak ifade edilmiştir (Perlman ve Howe 2023). Bunun 
yanı sıra, yaşla beraber tipik gelişim gösteren kardeşlerin OSB tanılı kardeşleri için koruyucu bir rol üstlendiği, 
kardeşlerini zorbalığa veya alaya karşı korudukları da bildirilmektedir (Ferraioli ve Harris 2009). 

Özetle, OSB tanılı bir kardeşe sahip olmak tipik gelişim gösteren kardeşlerin üzerinde normalden daha fazla bir 
yük ve sorumluluk barındırsa da yukarıda sözü edilen çalışmaların sonuçları tipik gelişim gösteren kardeşlerin 
OSB tanılı kardeşleriyle paylaştığı ilişkilerin tipik gelişim gösteren kardeş çiftleri arasındaki ilişkilere benzer 
olduğunu vurgulamaktadır (Molinaro ve ark. 2020). Ancak yine de kardeş ve aile ilişkilerini desteklemeye, 
ebeveynlerin ve kardeşlerin bireysel ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik hizmetlere gereksinim duyulmaktadır 
(Perlman ve Howe 2023).  

Aile Kaynaklarına ve Yaşam Kalitesine Etkisi 

Ebeveynler, OSB tanılı bir çocuk yetiştirmenin getirdiği duygusal yükün yanı sıra,  tipik gelişim gösteren bir 
çocuğun ebeveynlerine göre çocukları için genellikle daha fazla zaman ve para harcamak durumundadır (Sharpe 
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ve Baker 2007). OSB tanılı çocukların ebeveynlerinin zamana ve paraya bağlı yük bildirme olasılıkları diğer 
nörogelişimsel problemleri olan çocukların ebeveynlerine kıyasla daha yüksektir (Vohra ve ark. 2014). 
Ebeveynlerin OSB tanılı çocuğa bakmak için vakit ayırması, tedavi ve hizmetlerini karşılayabilmek için ise ciddi 
bir maddi yükün altına girmesi gerekmektedir (Karst ve Van Hecke 2012). Ayrıca ebeveynlerden biri veya her 
ikisi de sıklıkla çalışma saatlerini azaltmak veya işlerini bırakmak zorunda kalmaktadır (Sharpe ve Baker 2007). 
Çünkü OSB tanılı çocukların ebeveynlerinin, evde çocuğun bakımını planlamak veya düzenlemek için haftada on 
saat veya daha fazla zaman harcama olasılıklarının diğer nörogelişimsel problemleri olan çocukların ebeveynleri 
ile karşılaştırıldığında daha yüksek olduğu bildirilmektedir (Vohra ve ark. 2014). Aynı zamanda, OSB tanılı 
çocukların annelerinin çocuk bakımına ve ev işlerine çok daha fazla zaman; boş zaman aktivitelerine ise çok daha 
az zaman harcadıkları belirtilmektedir (Smith ve ark. 2010). Bu durum ise, aileler üzerindeki maddi stres 
faktörlerini artırmakta, aynı zamanda ebeveynlerin hem sosyal hem de duygusal destek kaynaklarını 
azaltmaktadır (Karst ve Van Hecke 2012).  

Yapılan araştırmaların çoğunda gelir ve yaşam kalitesi arasında da anlamlı bir ilişki bulunmuştur (Karst ve Van 
Hecke 2012). OSB tanılı çocukların ebeveynlerinin yaşam kalitesini etkileyen faktörlerin incelendiği bir 
çalışmada aylık gelir düzeyinin düşüklüğü ebeveynlerin yaşam kalitesini ve ruh sağlığını olumsuz etkileyen bir 
faktör olarak belirtilmiştir (Güller ve Yaylacı 2022). Buna göre, yeterli gelir düzeyine sahip olmamak çocuğun 
eğitimi ve sağlık harcamaları için gerekli kaynakların kısıtlılığına neden olarak ebeveynlerin yaşam kalitelerinde 
düşüş yaratabilmektedir (Özgür ve ark. 2017). Çünkü OSB tanılı çocukların ebeveynlerinin karşılaştıkları maddi 
ve manevi çocuk bakımı yükleri, kaçınılmaz olarak yaşam kalitesinden memnuniyet düzeyini de etkilemektedir 
(Dardas ve Ahmad 2014, Vasilopoulou ve Nisbet 2016).  

Yaşam kalitesi, bireyin içinde yaşadığı kültür ve değer sistemleri bağlamında hedefleri, beklentileri, standartları 
ve kaygıları ile ilişkili olarak yaşamdaki konumuna ilişkin algısı olarak ifade edilmektedir (WHOQOL 1998). 
Araştırmalar, OSB tanılı çocukların ebeveynlerinin yaşam kalitelerinin tipik gelişim gösteren çocukların 
ebeveynlerinden (Vasilopouou ve Nisbet 2016) ve dikkat dağınıklığı ve hiperaktivite bozukluğu (DEHB) tanılı 
çocukların ebeveynlerinden daha düşük olduğunu (Lee ve ark. 2008), çocuklarının refahı konusunda daha yüksek 
düzeyde endişeye sahip olduklarına dair göstergeleri daha sık bildirdiklerini göstermektedir (Lee ve ark. 2008). 
İncelenen çalışmalar, sosyal kaynakların ve ev dışındaki etkinliklere katılımın ebeveynlerin yaşam kalitesi 
üzerindeki önemini vurgulamaktadır (Vasilopouou ve Nisbet 2016). Ancak, OSB tanılı çocukların ebeveynlerinin 
etkinliklere/aktivitelere katılımının DEHB tanılı veya tipik gelişim gösteren çocukların ebeveynlerine kıyasla 
daha az olduğu bildirilmektedir (Lee ve ark. 2008). 

Ailenin yaşam kalitesi ile sosyal destek arasında ise olumlu bir ilişki bulunmaktadır (Feng ve ark. 2022). Sosyal 
destek, bireyin çevresinden aldığı sevgi, ilgi, güven, saygı, bilgi ve maddi destek olarak tanımlanmaktadır (Hsiao 
2018). Araştırmalar, OSB tanılı çocuğu olan ailelerin sosyal destek kaynağı olarak ilk sırada kimseyi 
bildirmediğini (Sencar 2007); annelerin ise destek için çoğunlukla önce eşlerine, sonra birinci derece aile 
üyelerine ve son olarak da kendileriyle benzer zorlukları yaşayan OSB tanılı çocukların ebeveynlerine 
başvurduklarını göstermektedir (Boyd 2002). Yapılan çalışmalar, duygusal desteğin ve içerisinde yaşanılan sosyal 
bağlamdan (örn. mahalle) gelen sosyal desteğin ailelerin psikolojik sağlık problemlerini tamponlayabileceğini 
(Zablotsky ve ark. 2013); algılanan aile desteğinin çocuğun OSB ile ilişkili davranışlarının şiddetinin ebeveynlerin 
psikolojik sağlığı üzerindeki etkisini azaltabileceğini (Lai ve ark. 2015); hem aile hem de arkadaş desteğinin ise 
olumlu psikolojik iyilik hali ile ilişkili olduğunu (Ekas ve ark. 2010) göstermektedir. Gönültaş (2019) da OSB 
tanılı çocuğu olan ailelerle yaptığı çalışmasında ebeveynlere yeterince sosyal destek sağlanması halinde yaşam 
kalitelerinin olumlu yönde değiştiğini saptamıştır. Tek ebeveyn olan annelerin ise daha düşük düzeyde sosyal 
destek bildirdiği bilinmektedir (Bromley ve ark. 2004). Dolayısıyla, ebeveynlerin yakın çevrelerinden algıladıkları 
sosyal destek, ebeveynlerin yaşam kalitesini etkilemekle beraber ebeveynlerin çocuklarının otizmle ilişkili 
davranışlarına karşı daha az stres, depresyon belirtileri göstermelerini ve daha az ebeveyn tükenmişliği 
algılamalarını da sağlayacaktır.  

Sosyal desteğin niceliğinin yanı sıra niteliği de önemli olmaktadır. Örneğin, OSB tanılı çocukların anneleri sosyal 
destek kaynağı olarak ilk önce eşlerine başvursalar da (Boyd 2002), eşler her zaman en etkili sosyal destek 
kaynağı olmayabilmektedir (Ekas ve ark. 2010). Eşlerin de benzer derecede sıkıntılı olması ve etkili sosyal destek 
sağlayamaması (Coyne ve ark. 1990) gibi durumlarda, OSB tanılı çocukların annelerinin geniş aileden veya yakın 
arkadaşlardan sosyal destek alması daha faydalı olmaktadır. Ekas ve arkadaşlarının (2010) çalışmasında da sosyal 
desteğin çeşitli kaynakları (eş, aile, arkadaşlar) incelenmiş ve arkadaşlardan alınan sosyal destek artan yaşam 
doyumu, olumlu duygulanım ve psikolojik iyi oluş ile ilişkilendirilirken, eş desteği yalnızca artan yaşam doyumu 
ve psikolojik iyi oluş ile ilişkilendirilmiştir. Algılanan desteğin miktarının ve türünün (olumlu destek ve olumsuz 
destek) incelendiği boylamsal bir çalışmada, daha yüksek düzeyde olumsuz sosyal destek, depresyon 
belirtilerinde ve olumsuz duygudurumlarda artış, olumlu duygudurumlarda ise azalmayla ilişkili bulunmuştur 
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(Smith ve ark. 2012). Ayrıca, 18 ay sonraki ölçümlerde, çocukla ilgili tüm faktörler kontrol edildikten sonra dahi 
olumlu sosyal desteğin artması, daha yüksek düzeyde olumlu duygudurum ve düşük depresyon belirtileriyle 
ilişkili bulunmuştur.  

Sözü edilen bulgulardan hareketle, OSB tanılı çocuk yetiştirmek maddi ve manevi pek çok güçlüğü beraberinde 
getirmektedir. Bu durum, ebeveynlerin yaşam kalitesini olumsuz algılamasına yol açmaktadır. Yapılan 
çalışmalarda ise, yaşam kalitesi ile algılanan sosyal destek arasında olumlu ilişkiler bildirilmektedir. Bu kapsamda 
olumsuz sosyal desteğe maruz kalmayı azaltmak, olumlu sosyal desteği ise arttırmak ebeveynlerin iyi oluşunu 
olumlu yönde etkileyecektir. Bulgular, ebeveyn stresinin azaltılmasının ve sosyal desteğin iyileştirilmesinin, 
ebeveyn dayanıklılığının artmasını öngörebileceğini öne sürmektedir (Zhao ve ark. 2021). Dolayısıyla, algılanan 
sosyal desteğin yüksek, kaliteli ve memnun edici olması ebeveynlerin OSB tanılı çocuk yetiştirmeye ilişkin zorluk 
yaşadıkları çoğu alanda fayda sağlayacaktır. Bu nedenle, daha iyi psikolojik sağlık ve yaşam kalitesine katkıda 
bulunmak için OSB tanılı çocuğa sahip ebeveynlere sağlanacak olan profesyonel destek hizmetlerine, sosyal 
destek gruplarına, aile desteği oluşturmaya yönelik müdahale programlarına ve ebeveyn eğitimlerine ihtiyaç 
duyulmaktadır. Gelecekteki müdahale programları ve ebeveyn eğitimlerinde ebeveynlerin olumsuz sosyal desteği 
fark etmelerine ve maruz kaldıkları olumsuz sosyal desteği azaltmalarına yardımcı olacak bir yaklaşımın 
benimsenmesi (Smith 2012) de ebeveynlerin psikolojik iyi oluşu ve dayanıklılığı için önemli olacaktır.  

Sonuç  

OSB tanılı çocuk yetiştirmenin pek çok zorluğu bulunmaktadır. Bu zorluklar ise hem ebeveynlik davranışlarını 
hem de aile yaşantısı ciddi bir şekilde etkilemektedir. OSB tanılı çocukların ebeveynleri, çocuklarına etkili bir 
şekilde ebeveynlik yapma becerilerine olan inançlarının azaldığını (Karst ve Van Hecke 2012), daha yüksek 
düzeyde fiziksel ve psikolojik sağlık endişeleri gösterdiklerini (Ekas ve ark. 2010) belirtmektedirler. Ayrıca bu 
ebeveynler hem tipik gelişim gösteren çocukların hem de diğer nörogelişimsel problemleri olan çocukların 
ebeveynlerine kıyasla daha yüksek düzeyde ebeveyn stresi bildirmektedir (Hayes ve Watson 2013). Ek olarak, 
OSB tanılı bir çocuk yetiştirmek, ebeveynlerin yaşam kalitesinin azalmasıyla (Lee ve ark. 2008); evlilik (Hartley 
ve ark. 2012) ve kardeş ilişkileri sorunlarının ise artmasıyla (Coffmann ve ark. 2021) ilişkili olmaktadır. Bunun 
yanı sıra, ebeveynlerin çevreden algıladıkları sosyal desteğin yetersiz olması tüm bu faktörleri daha da zorlayıcı 
kılmaktadır (Smith ve ark. 2012).  

OSB tanılı çocuğu olan ebeveynlerin yaşam deneyimlerini betimlemeyi amaçlayan nitel bir çalışmada, ebeveynler 
“kendimize ait bir dünyada yaşamak” sözüyle kendi deneyimlerini anlatmışlardır. Bu yalnızlık duygularının 
temelinde ise toplumun anlayış eksikliğinin, destekleyici olmayan sistemin ve aileden kopukluk hissinin yer 
aldığını bildirmişlerdir (Woodgate ve ark. 2008). Ebeveynler, neler yaşadıklarına dair temel bir anlayıştan yoksun 
olan geniş ailelerinden ve toplumdan kendilerini soyutlanmış hissetmektedirler (Woodgate ve ark. 2008). Bu 
durum, toplumun ve ebeveynlerin yakın çevrelerinin OSB’yi yeterince anlamadığını ve desteklemediğini 
göstermektedir. Oysa, ebeveynlerin algıladıkları sosyal desteğin niceliğinin ve niteliğinin yüksek olması 
ebeveynlerin zorluk yaşadıkları pek çok alan için koruyucu olmaktadır. Bu noktada, yerel ve merkezi yönetimlere 
büyük iş düşmekte ve sistemin OSB tanılı ebeveynleri de kucaklayan bir yapıya dönüştürülmesi için sosyal 
politikalara yer verilmesi gerekmektedir. Aynı zamanda, sosyoekonomik düzeyi düşük olan, göçmen statüsünde 
olan ya da dezavantajlı bölgelerde yaşayan dezavantajlı kesimlerdeki ailelerin hizmetlere erişimleri sınırlı 
olmakta bu da onların çifte dezavantaj yaşamalarına neden olmaktadır. Bu nedenle hizmetlere erişim olanakları 
sınırlı olan aileleri de dikkat almak, hizmetlere erişim imkanlarını herkes için erişilebilir kılmak da önemlidir.  

Ek olarak, ebeveynlerin zorluk yaşadıkları çeşitli alanlarla ilgili ebeveynleri desteklemeye yönelik 
gerçekleştirilecek ebeveyn odaklı müdahale programlarına ve ebeveyn eğitimlerine de büyük ihtiyaç 
duyulmaktadır. Bu müdahale programlarında ise ebeveynlerin zorluk yaşadıkları eş ilişkileri, kardeş ilişkileri, 
sosyal destek kaynakları, başa çıkma stratejileri ve çocukların problem davranışları gibi çeşitli faktörleri dikkate 
almak kritik bir öneme sahiptir. Bu programlarda öğrenilen yöntemlerin sık ve tutarlı bir şekilde günlük yaşamda 
ebeveynler tarafından uygulanması, çocuğun problem davranışlarını yönetmede, sosyal ve iletişim becerilerini 
geliştirmede yarar sağlayacaktır.  

Ebeveyn odaklı müdahalelerin yanı sıra çocuklar için düzenlenen müdahale programlarına ebeveynlerin katılımı 
da öğrenilen becerilerin genellenmesini sağlamakta ve çocuğun aldığı müdahalenin dozunu arttırmaktadır. Aynı 
zamanda bu fayda sadece çocuklara yönelik olmamaktadır. OSB tanılı çocuklara yönelik yapılan müdahale 
programlarına ebeveynlerin katılımıyla ilgili bir derleme çalışması, ebeveynlerin müdahalelere dahil edilmesinin 
hem çocuk hem de ebeveynler üzerinde fayda sağladığını göstermektedir (Burrell ve Barrego 2012). Ebeveynleri 
müdahale programlarına dahil etmek ebeveyn ve aile işlevselliğini de geliştirmekte ve ebeveynler, müdahalelere 
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daha fazla dahil olduklarını hissettiklerinde ebeveyn öz yeterliliği konusunda daha büyük bir memnuniyet 
bildirmektedirler (Kurzrok ve ark. 2021). Bunun yanı sıra, çocuklarının işlevselliğini artıracak becerileri öğrenme 
ve uygulama fırsatı verildiğinde, olumlu duygu durumlarının arttığı (Solomon ve ark. 2008), stresin azaldığı 
(Symon 2001) ve ebeveyn öz yeterliliğinin arttığı (Sofronoff ve Farbotko 2002) bilinmektedir.  

Son olarak, bu derleme çalışmasında ele alınan çalışmalarda da olduğu gibi, OSB tanılı çocuk yetiştirmenin 
ebeveynlere olan etkisini incelemeyi amaçlayan çalışmalarda bazı kısıtlılıklar da bulunmaktadır. Bu kısıtlılıkların 
bu derleme içerisinde ele alınması ileriki çalışmalar için fayda sağlayacaktır. İlk olarak, otizm geniş bir 
spektrumdur. Bu da ebeveyn ve aile faktörlerinin kapsamlı bir şekilde anlaşılmasını zorlaştırmaktadır. Çünkü 
her çocukta benzer zorluklar yaşanmadığı gibi her ebeveyn ve aile sistemi de benzer şekilde etkilenmemektedir. 
Çalışmalar arasındaki sonuçların karşılaştırılması, yaş aralığı, semptom şiddeti ve değerlendirilen tanı 
kategorisindeki farklılıklar nedeniyle karmaşık hale gelmektedir. Bu nedenle, farklı OSB tanılamalarına sahip 
çocukların ebeveynleri ve aile sistemleri arasındaki farklılıkların da dikkate alınarak çalışmalar yapılması 
önemlidir. İkinci olarak, ebeveynler ve aile sistemi ile ilgili yeterli sayıda boylamsal çalışma bulunmamaktadır. 
Kesitsel araştırmalar, OSB tanılı çocuk yetiştirmenin ebeveynler ve aile sistemi üzerindeki etkileri ile ilgili bir 
fikir verse de her çocuğun semptomları ile ebeveynlerin ve ailenin bunlara ilişkin tepkileri birbirini etkilemekte 
ve zaman içinde ortaya çıkan dinamik süreçleri yakalamakta başarısız olmaktadır. Bu nedenle, OSB tanılı çocuk 
yetiştiren ebeveynler ile gerçekleştirilecek boylamsal çalışmalar ebeveyn-çocuk ilişkisinin zaman içerisindeki 
değişimi ile ilgili kapsamlı bilgi sağlaması açısından önemli olacaktır. Üçüncü olarak, tipik gelişim gösteren 
çocukların ebeveynleri ile yapılacak karşılaştırmalı çalışmalar da OSB tanılı çocukların ebeveynlerinin zorluk 
yaşadıkları alanları ve bu alanların boyutlarını daha iyi anlamamızı sağlayacaktır. Dördüncü olarak, bu derlemede 
de ele alındığı gibi ebeveynlerin karşılaştıkları tüm zorluklar birbiriyle ilişkili görülmektedir. Dolayısıyla, OSB 
tanılı çocuk yetiştirirken ebeveynlerin yaşadıkları zorlukları net ve kesin çizgilerle ayırmak mümkün 
olmamaktadır. Bu nedenle nedensel bağlantıların da dikkate alınması ve buna uygun istatistiksel yöntemlerin 
kullanılması gerekmektedir. Beşinci olarak, çoğu çalışmada sonuçlar yalnızca annelerin öz bildirimlerine ya da 
derecelendirme ölçeklerinden alınan puanlara dayandırılmaktadır. Ancak, yaşadıkları çeşitli zorluklardan dolayı 
annelerin çocuğunun yetenekleri ve sınırlılıkları hakkında objektif bir değerlendirme sunması muhtemelen zor 
olacaktır. Bundan dolayı anneler kendi yaşamlarını daha zor ya da daha kolay bildirebileceklerdir. Ayrıca, 
babalara yönelik de oldukça sınırlı sayıda çalışma yer almaktadır. Annelere yönelik gerçekleştirilen çalışmaların 
babalara genellenmesi ise babalara yönelik yanlış algılara yol açmakta, babaların deneyimlerinin ve ihtiyaçlarının 
tam olarak ele alınamamasına neden olmaktadır. İleriki çalışmalarda her iki ebeveyni de çalışmalara dahil etmek 
ve farklı ölçüm yöntemleri kullanmak, her iki ebeveyne ilişkin daha geniş bir fikir edinmemize yardımcı olacaktır. 
OSB tanılı çocukların ebeveynleri ve kardeşleri arasındaki temel biyolojik, nörolojik ve psikolojik farklılıklar ise 
tam olarak incelenmemektedir. Otizm spektrum bozukluğunun nörogelişimsel bir farklılık olduğu dikkate 
alındığında ileriki çalışmalarda OSB ile ilişkili genetik faktörlerin de çalışmalara dahil edilmesine ihtiyaç vardır. 
Görüldüğü üzere, OSB tanılı çocuk yetiştirmeye yönelik artan bir anlayışa rağmen OSB tanılı çocuk yetiştirmenin 
ebeveynlere olan etkisine yönelik daha kapsamlı ve çok daha fazla sayıda çalışmaya ihtiyaç duyulmaktadır. 
Sonraki çalışmaların bu kısıtlılıklar ışığında gerçekleştirilmesi ilgili literatüre önemli katkılar sunacaktır    
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